Pela execução dos serviços, o contratante pagará à contratada uma remuneraçãocalculada sobre os serviços efetivamente executados e aceitos pelo contratante, com base naplanilha de quantidades e preços, parte integrante deste instrumento, cujo valor global as partesestimam em R$ 988.876,56 (novecentos e oitenta e oito mil, oitocentos e setenta e seis reaise cinquenta e seis centavos).
2.2. O pagamento será realizado de acordo com o boletim de medição, acompanhado esse damemória de cálculo dos quantitativos efetivamente executados, no prazo de até 30 (trinta) dias,contados da apresentação da nota fiscal ou nota fiscal-fatura, condicionada essa ao aceite peloFiscal do Contrato.

[...]

As sanções acima referidas poderão ser aplicadas de forma cumuladas ou independentes,sendo autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dosvalores que tenha eventualmente tenha a receber a contratada.
8.4. Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério:
a) 0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso,sobre o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico da obra nãocumprido; ou
b) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ousobre o valor da parcela da obra não execução, na hipótese de inadimplemento parcial.

[...]

1. Cláusula Única – Do acréscimo de serviços. Acordam as partes, em decorrência da inclusãode itens/serviços novos que instrumentaliza o procedimento, como se aqui estivessemtranscritos, acrescer ao valor inicialmente contratado o importe de R$ 317.620,16 (trezentos edezessete mil, seiscentos e vinte reais e dezesseis centavos), totalizando a contratação, porisso, em R$ 1.306.496,72 (um milhão, trezentos e seis mil, quatrocentos e noventa e seisreais e setenta e dois centavos).
Parágrafo único. A importância acrescida corresponde a 32,12% do valor inicial do contrato.

[...]

havendo, no momento, disponibilidade de imóvel próprio no município para a demanda.

5. Valor a ser contratado

O valor não sofreu reajuste da demanda no presente contrato, diante do exposto, vale ressaltar que utilizando-
se do interregno de 12 meses, no quantitativo que representa um valor de R$988.876,56 (novecentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

5.1 Dotação Orçamentária

Unidade Orçamentária: 3020

Ação: 1053

Elemento de Despesa: 449051

Fonte de Recurso: 1540.0000/1542.0000/1550.1001/1550.0000

III. RECOMENDAÇÕES

1. Conforme a Nota Técnica CGM - São Cristóvão 02/2025, os atos dessa contratação devem ser publicados

[...]

ratificando o processo nº 2025.0001.000001995-7, tendo como objeto a Inscrição de servidor para participação no curso
“Gestão de Documentos Públicos”, a ser realizado de forma presencial, pela empresa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO
E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 35.963.479/0001-46, nos dias de 08 à 10 de outubro 2025, em João Pessoa/PB, no importe
global de R$ 3.890,00 (Três mil e oitocentos e noventa reais).
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessária do empenho da despesa nas dotações
previstas no orçamento e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 72 parágrafo único do